
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός διαστάσεων και ειδικού έντυπου 
γνωρίσματος των εκλογικών φακέλων που χρη-
σιμοποιούνται κατά την ψηφοφορία της 8ης 
Οκτωβρίου 2023 και της επαναληπτικής της 15ης 
Οκτωβρίου 2023 για την ανάδειξη των δημοτικών 
αρχών.

2 Καθορισμός διαστάσεων και ειδικού έντυπου 
γνωρίσματος των εκλογικών φακέλων που χρη-
σιμοποιούνται κατά την ψηφοφορία της 8ης 
Οκτωβρίου 2023 και της επαναληπτικής της 15ης 
Οκτωβρίου 2023 για την ανάδειξη των περιφερει-
ακών αρχών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 69439 (1)

Καθορισμός διαστάσεων και ειδικού έντυπου 
γνωρίσματος των εκλογικών φακέλων που χρη-
σιμοποιούνται κατά την ψηφοφορία της 8ης 
Οκτωβρίου 2023 και της επαναληπτικής της 15ης 
Οκτωβρίου 2023 για την ανάδειξη των δημοτι-
κών αρχών.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 1 του άρθρου 75 και του άρθρου 130 του 

π.δ. 26/2012 «Κωδικοποίηση σ’ ενιαίο κείμενο των διατά-
ξεων της νομοθεσίας για την εκλογή βουλευτών» (Α’ 57),

β. του  άρθρου 70, της παρ. 2 του άρθρου 71 και της 
παρ. 4 του άρθρου 89 του ν.4804/2021 «Εκλογή Δημο-
τικών και Περιφερειακών Αρχών και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 90),

γ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

δ. του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180) και

ε. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2) Την υπό στοιχεία Υ11/7.7.2023 απόφαση του Πρω-

θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 

Υπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Λιβάνιο (Β’ 4403).

3) Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού για το 

τρέχον και τα επόμενα οικονομικά έτη, αποφασίζουμε:

1. Οι διαστάσεις των εκλογικών φακέλων, μέσα στους 

οποίους κλείνονται τα ψηφοδέλτια που χρησιμοποιούνται 

για την ανάδειξη δημάρχων και δημοτικών συμβούλων 

καθορίζονται σε 16 Χ 9,5 εκατοστά του μέτρου, περίπου.

2. Οι ανωτέρω φάκελοι κατασκευάζονται από χαρτί 

αδιαφανές κίτρινης απόχρωσης, φέρουν διαγώνια στη 

μπροστινή τους πλευρά πέντε (5) γραμμές απόχρωσης 

«βαθύ μπλε», με τη μεσαία να είναι κυματοειδής, συ-

νολικού πλάτους περίπου ενός εκατοστού του μέτρου. 

Επίσης οι φάκελοι για την ανάδειξη δημάρχων και δη-

μοτικών συμβούλων φέρουν το γράμμα «Δ» απόχρωσης 

«βαθύ μπλε» σε έντονη γραμματοσειρά.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Αυγούστου 2023

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Ι

      Αριθμ. 69431 (2)

Καθορισμός διαστάσεων και ειδικού έντυπου 
γνωρίσματος των εκλογικών φακέλων που χρη-
σιμοποιούνται κατά την ψηφοφορία της 8ης 
Οκτωβρίου 2023 και της επαναληπτικής της 15ης 
Οκτωβρίου 2023 για την ανάδειξη των περιφε-
ρειακών αρχών.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1) Τις διατάξεις:

α. Της παρ. 1 του άρθρου 75 και του άρθρου 130 του 

π.δ. 26/2012 «Κωδικοποίηση σ’ ενιαίο κείμενο των διατά-

ξεων της νομοθεσίας για την εκλογή βουλευτών» (Α’ 57),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5165

58729

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.08.23 23:25:42
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58730 Τεύχος B’ 5165/23.08.2023

β. του  άρθρου 70, της παρ. 2 του άρθρου 71 και της 

παρ. 4 του άρθρου 89 του ν. 4804/2021 «Εκλογή Δημοτι-

κών και Περιφερειακών Αρχών και λοιπές διατάξεις» (Α’ 90),

γ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

δ. του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-

τερικών» (Α’ 180) και

ε. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2) Την υπό στοιχεία Υ11/7.7.2023 απόφαση του Πρω-

θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 

Υπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Λιβάνιο (Β’ 4403).

3) Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού για το 

τρέχον και τα επόμενα οικονομικά έτη, αποφασίζουμε:

1. Οι διαστάσεις των εκλογικών φακέλων, μέσα στους 
οποίους κλείνονται τα ψηφοδέλτια που χρησιμοποι-
ούνται για τις περιφερειακές εκλογές, καθορίζονται σε 
16 Χ 9,5 εκατοστά του μέτρου περίπου.

2. Οι ανωτέρω φάκελοι κατασκευάζονται από χαρτί 
αδιαφανές θαλασσιάς απόχρωσης, φέρουν στην μπρο-
στινή τους πλευρά, διαγώνια, πέντε (5) γραμμές από-
χρωσης «βαθύ μπλε», με τη μεσαία να είναι κυματοειδής, 
συνολικού πλάτους ενός εκατοστού του μέτρου περίπου 
και επιπλέον φέρουν το γράμμα «Π» απόχρωσης «βαθύ 
μπλε» σε έντονη γραμματοσειρά. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Αυγούστου 2023

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02051652308230002*


